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1 ÚVOD

Má diplomová práce je o velmi významné české osobnosti Jakubu Janu Rybovi.

Toto téma je již mnohokrát zpracované. Téměř všechny zdroje jsou však zaměřeny na

historiografickou faktografii. Svou diplomovou práci jsem se rozhodla koncipovat nejen

faktograficky, ale obohatit ji i o praktickou stránku. Realizace praktické činnosti je popsána

v sedmé kapitole s názvem „Využití hudebně - pedagogického odkazu J. J. Ryby dnešní

době“.

Nad výběrem tématu pro diplomovou práci jsem strávila poměrně hodně času.

Když se však naskytla možnost vybrat si téma Jakub Jan Ryba, rozhodla jsem se pro něj

okamžitě. Ryba je proslaven především jeho hudební a pedagogickou činností. Známý je

také dílem „Česká mše vánoční“. Všechny tyto oblasti se mé osoby nějakým způsobem

dotýkají. Již nějaký čas pracuji s dětmi. Jedna z mých pedagogických náplní je také

hudební činnost, kde je vždy velkým přínosem jakákoli vhodná a použitelná inspirace.

V dílech týkajících se Jakuba Jana Ryby je nesčetné množství nápadů a zkušeností, které

jistě obohatí mou praxi. Cílem mé diplomové práce je tedy hledání inspirace pro mou

hudebně pedagogickou činnost studováním potřebné literatury. Další důvod, kterým jsem

byla inspirována ke zpracovávání tohoto tématu, byla ona zmíněná „Česká mše vánoční“ a

celková Rybova činnost v církevní oblasti. Mezi mé velké koníčky patří hra na varhany a

každoroční nácvik a realizace zmiňované Rybovy mše. Každý rok obdivuji velkolepost

tohoto díla, bez kterého si již nedokáži představit krásu půlnoční mše. Velmi inspirativní

pro mě bylo také nedávné 250. výročí Rybova narození. Na jeho počest se konalo mnoho

aktivit. Zúčastnila jsem se několika koncertů, které mě naplnily nevšedním zážitkem.

Těchto několik skutečností mě utvrdilo v myšlence zvolit si téma mé diplomové práce

Jakub Jan Ryba – skladatel, sběratel písní a pedagog.

Na začátku práce se zmíním o období života Jakuba Jana Ryby. Tuto kapitolu

považuji za nezbytnou součást diplomové práce. Dobové souvislosti mohou objasnit či
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doplnit případné nejasnosti v následujících kapitolách týkajících se Rybova života.

Následující kapitolu věnuji Rybově životu. Za velmi smutné a zároveň přitažlivé téma

považuji Rybovu smrt. Problematice této smrti věnuji jednu podkapitolu mé diplomové

práce. Zároveň chci zkoumat jednotlivé Rybovy životní etapy, příhody, díla, názory a

hledat případné souvislosti s tím, proč jeho život skončil onou tragickou událostí. Dále se

zaměřím na skladatelův přínos v oblasti pedagogické a hudební.

Výše jsem zmiňovala praktickou činnost, kterou popisuji v sedmé kapitole. Ta

spočívá v nácviku jednoho z děl Jakuba Jana Ryby. Za nejvhodnější k realizaci považuji

sbírku „Dar pilné mládeži“, která obsahuje poměrně lehké a příjemné písně s doprovodem

piana. Jelikož byla tato sbírka vydána roku 1829, počítám přirozeně s její omezenou

dostupností. Přesto se pokusím využít veškerých možností a získat notové záznamy. Další

komplikací, která může nastat, je případný nedostatek členů pro realizaci zmíněné aktivity.

Nácvik písní a následnou realizaci v podobě koncertního vystoupení chci provést v rámci

programu DDM Kaplice, za dobrovolné účasti členů. Proto považuji za nutnou součást

aktivity motivační činnost, jejímž úkolem bude získat potřebné členy. Realizaci motivační

činnosti zmíním podrobněji v podkapitole „Motivační program pro nácvik a realizaci

Rybova díla“. Po seskupení vhodných členů pro uskutečnění hudební produkce provedu

další krok. Tím bude realizace seznamovací hodiny, jejímž cílem je seznámit členy

s osobností Jakuba Jana Ryby a hudební aktivitou, která členy čeká, včetně vzájemného

seznámení členů. Další setkání budou již za účelem nácviku písní. Svou praktickou činnost

završím realizací koncertního vystoupení a následnou evaluací.
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2 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ ŽIVOTA J. J. RYBY

2.1 Základní znaky období

V této době bylo evropské myšlení značně ovlivněno intelektuálním hnutím

ovlivňujícím oblast filosofickou, kulturní, politickou, ale i literární a uměleckou. Toto

hnutí, které se snažilo například o povznesení člověka a zlepšení jeho životních podmínek,

je nazýváno jako osvícenství. Kolébkou osvícenství je Francie. Osvícenecké myšlenky

vycházely z přesvědčení, že by měl člověk klást větší důraz na víru ve vlastní rozum než

na víru v Boha. Toto intelektuální hnutí se snaží vnuknout myšlenku, že není smyslem

života pouze posmrtná spása, jak bylo hlásáno dříve, ale velkým smyslem je také důstojný

život na Zemi. Snaží se také odstranit pověry a přežitky, kterými byla dřívější doba

obklopována.1 Své názory opírali osvícenci o vědecké objevy zejména v přírodních

vědách. U člověka byla vyzdvihována tolerance. Objevovala se kritika církve za její

nesnášenlivost, zpátečnictví a netolerantnost. V tomto období spatřujeme tedy pokrok ve

vzdělání a ve vědě. Osvícenci se snažili, jak jsem již výše zmiňovala, prosadit toleranci.

Z tohoto důvodu odsuzovali absolutistickou vládu. Vystupovali velmi ostře proti tomuto

způsobu vlády. 2 Za ctnost je považována například střídmost, pravda, řád a vyrovnanost.

Pro umění této doby byla vzorem antika. Dokonalosti ve svých dílech měli umělci

dosáhnout pevně stanovenými estetickými pravidly a předpisy. V architektuře se mnohé

značně změnilo. Budovy měly zpravidla obdélníkový půdorys, přísným pravidlům byly

podřizovány i parky a zahrady (geometricky přesné, souměrné; keře a stromy byly

sestřihovány do geometrických obrazců - tzv. francouzský park.) 3 V sochařství se navrací

1 NOVOTNÝ, M. Děti státu. Školství v českých zemích mezi reformou a tradicí. In Post tenebras spero
lucem: duchovní tvář českého a moravského osvícenství. Praha: Casablanca, 2008, s. 148.

2 ČAPKA, František. Dějepis 8: od r. 1648 do r. 1918 : učebnice pro 8. ročník základní školy. 1. vyd.
Praha: Scientia, 2003, s. 179. ISBN 80-7183-305-3.

3 Dějiny umění [online]. [cit. 2.2.2016]. Dostupné z: http://dejinyumeni.euweb.cz/KLASICISMUS.HTML
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k neosobní kráse antických vzorů. Malířství se vyznačuje historickými náměty, ale i

dobovými portréty a krajinou s architektonickým pozadím. Důraz je kladen především na

kresbu. Literatura představovala v osvícenství dva základní typy. Prvním typem byla nízká

– určená nižším vrstvám, kde směly vystupovat lidové postavy (komedie, bajka, satira),

a druhým typem byla literatura vysoká (tragédie ze života vyšších vrstev, óda, epos).4

Hudba se vyznačovala průhlednou melodikou, homofonním vedením hlasů, jasným

členěním hudebního tématu, přehledností hudební formy, oblibou komorní hudby –

zejména smyčcového kvarteta. Začaly se objevovat nové hudební formy – cyklická sonáta,

symfonie, umělci se nechávali inspirovat lidovou tvořivostí.5

2.2 Školství v době Rybova života

V 1. polovině 18. století bylo školství na velmi nízké úrovni. Za tímto problémem

stála třicetiletá válka, násilná rekatolizace a pobělohorský útlak. Tyto problémy ovlivnily

nejen školství, ale i kulturní život. Mnoho umělců a vzdělaných lidí odcházelo do

zahraničí, kde byly lepší podmínky. Z důvodu nedostatku vzdělaných pedagogů a učebních

pomůcek školství výrazně upadalo. Stále kritičtější a negativní vývoj vyžadoval reformy. 6

Ty přišly za vlády Marie Terezie (1740 – 1780) a následně za vlády jejího syna Josefa II.

(1780 – 1790). V této době nastalo mnoho změn jak po ekonomické, tak i po společenské

stránce. Církevní moc byla oslabena díky absolutistickému režimu. Díky němu měl

rakouský panovník mnohem větší moc, kterou využil pro reorganizaci celé monarchie.

Byly zlepšeny sociální podmínky obyvatelstva. Také se díky této situaci zlepšily podmínky


[…]


Na úplný závěr tohoto setkání jsem dětem vyjádřila velký dík a pochvalu. Také

jsem dětem sdělila kladné reakce na naše vystoupení. Před odchodem všichni obdrželi

malý dárkový balíček. Finanční podporu na tuto malou pozornost jsem získala od kaplické

farnosti a od kulturního střediska města Kaplice. Bylo pro mě velkou odměnou poznat, že i

tak stará (mnozí by zřejmě použili například slovo neatraktivní) hudba, sklidila úspěch a

ocenění. Také jistě vnesla do dnešní doby mnoho moudrých myšlenek. Díky tomuto

krásnému dílu vznikl alespoň na nějakou chvíli sbor talentovaných hudebníků, který se

pyšní mnoha zážitky.
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Provedení díla „Dar pilné mládeži“ bych doporučila všem pedagogům hudební

výchovy. Textová stránka sbírky má velmi hluboké výchovně vzdělávací myšlenky. Dílo je

optimistického charakteru. Pro realizaci díla na ZŠ bych však písně transponovala. Mé

praktické provedení sbírky bylo s dětmi, které mají výborné hudební předpoklady a

předchozí hudební zkušenosti. To však nelze očekávat u všech dětí na ZŠ. Z tohoto důvodu

bych volila transpozici písní do poloh, které budou vhodné i pro žáky s menšími

hudebními zkušenostmi a dovednostmi.
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8 ZÁVĚR

Zpracovávání diplomové práce pro mě bylo velmi přínosné, a to jak po stránce

teoretické, tak i praktické. Teoretické kapitoly se mi až na některé („Sběratel písní“)

zpracovávaly poměrně dobře, a to díky nepřebernému množství dostupných informací.

Jediným problémem byla volba nejvhodnějších pramenů a ze zmiňovaného množství

vybrat ty nejvhodnější informace pro zpracování diplomové práce. Informace, které se ke

mně dostávaly, byly z různých etap Rybova života a rozmanitého zaměření. Všechny se

zdály být velmi poutavé a použitelné do mé práce. Z tohoto důvodu pro mě bylo velmi

náročné sestavení osnovy, která by vystihovala ty nejdůležitější a nejzajímavější informace

týkající se Jakuba Jana Ryby. Zpracovávání teoretických kapitol mi přineslo mnoho

inspirace do praxe. Nejhlouběji mě oslovila myšlenka, která provázela celý skladatelův

život, a to je optimistický přístup a naděje. Vždy dokázal začínat s novou nadějí, a stále

znovu bojoval i v situacích, které se zdály být neřešitelné. Tato Rybova životní idea je

použitelná v pedagogické činnosti, hudební činnosti i v běžném životě.

Po celou dobu zpracovávání diplomové práce jsem také přemýšlela, proč život

tohoto velikána skončil tak tragicky. Veškeré nápady, které mi během práce přicházely na

mysl, však byly řečeny v podkapitole „Okolnosti Rybova úmrtí“. Zmiňovaná tragická

událost jistě neměla pouze jediný důvod. Dle mého názoru se na tomto činu podílely

veškeré těžké, nepříjemné události, které se v skladatelově životě staly. Jediná myšlenka,

která mě k tomuto tématu napadá, je, že Jakub Jan Ryba rozdal svůj život druhým.

Co se týká praktické stránky - „Využití hudebně pedagogického odkazu J. J. Ryby

dnešní době“, byla tato část náročnější. Nejvíce úsilí jsem vložila do opatřování sbírky

„Dar pilné mládeži“. V České republice jsou pouhá dvě místa, která mají výtisky tohoto

díla. Jeden lze najít v Brně a druhý v Praze. V obou knihovnách je však sbírka umístěna ve

speciálních prostorech, neboť výtisk je velmi starý. V Brněnské knihovně mi bohužel dílo

neposkytli žádnou formou. V Praze v Národní knihovně, kde je umístěn další výtisk díla,

48

mi po velkém úsilí (psaní mailů, osobní návštěvě knihovny, atd. ) nabídli kopii díla. Kopie

mi byla za poplatek zaslána do Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Další

problém ovšem nastal po rozbalení a kontrole zaslaných kopií. Sbírka měla obsahovat 12

písní, ale kopie obsahovaly pouze 6 písní. Okamžitě jsem se o problému informovala. V

Praze jsem se dozvěděla, že kniha je rozdělena na dva svazky a Národní knihovna má

pouze jeden. Velmi ochotná žena, mající na starosti hudební oddělení Národní knihovny,

mi poskytla velmi cennou informaci. Poradila mi, že druhý svazek sbírky se nachází v

Českém muzeu hudby. Opět jsem musela písemně i osobně žádat o kopie. Zpočátku mi

České muzeum hudby nechtělo sbírku poskytnout, ale po několikáté žádosti mi bylo

vyhověno a kopie druhé části sbírky za poplatek zaslány. Kromě této problematiky však

praktická činnost probíhala dle mých představ. Činnost byla časově velmi náročná. Díky ní

jsem však získala mnoho dalších významných hudebně pedagogických zkušeností a

výsledky činnosti přinesly radost a uspokojení nejen mně.
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9 RESUMÉ

The topic of my thesis is „Jakub Jan Ryba – composer, collector of songs and

pedagogue“ and there is an effort to highlight this important personality and to approach

diversity and variety of his focus. The thesis contains characteristics of the time period

when Ryba lived and also an outline of his life journey. One chapter is dedicated to Ryba´s

musical career. The other chapters are talking about his pedagogical and collecting

activities. An important part of the thesis is the chapter pratically oriented. I describe there

my musical and pedagogical activity, where the aim was rehearsal and performance of

Ryba´s piece „Dar pilné mládeži“. As the conclusion of my thesis, I evaluate the whole

process of its creation and I analyze the goals which I determined in the introduction.
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Dvoudílná sbírka Dar pilné mládeži
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