## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Kristýna PERAUSOVÁ
<b>Studijní program:</b> N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro hudební výchovy pro základní školy Učitelství dějepisu pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Jakub Jan Ryba – skladatel, sběratel písní a pedagog</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2015/16

### Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl shrnout základní poznatky o skladatelské, sběratelské a pedagogické činnosti J. J. Ryby a z pohledu současného hudebního pedagoga se pokusit najít v jeho díle skladbu, která může i v dnešní době být využita jako „*inspirace pro pedagogickou činnost*“. Tuto skladbu veřejně provede se studenty a zhodnotí výsledek. Práce je zadávána v roce Rybova životního jubilea a téma mnohostranné osobnosti kantora Ryby je aktuální i v dnešní době.

Diplomová práce má rozsah 47 stran včetně Úvodu a Závěru, je opatřena soupisem použité literatury a elektronických zdrojů. Přílohu tvoří sken dvoudílné Rybovy sbírky Dar pilné mládeži. Práce je rozdělena do šesti kapitol.

### Obsahová stránka:

1. kapitolu tvoří Úvod. Kapitoly 2 a 3 jsou kompilačního rázu a uvádějí celkovou charakteristiku období, v němž skladatel žil, včetně školství té doby, a do tohoto rámce je zasazen Rybův životopis. Kap. 4 rozebírá Rybovu hudební dráhu a tvorbu, kap. 5 pojednává o Rybovi jako pedagogovi-novátorovi. V kap. 6 pak autorka dohledává nemnohé zmínky o Rybově sběratelské činnosti, v oblasti lidových písní. Poslední, 7. kap., je nazvána *Využití*

*hudebně pedagogického odkazu J. J. Ryby dnešní době (projekt)*. Autorka zde popisuje proces realizace vlastního výchovně vzdělávacího projektu se sbírkou písní pro mládež, s níž pedagogicky pracovala. Chybí podrobnější hudební charakteristika sbírky, pouze je uvedeno, že děti byly seznámeny s dílem (s. 43, 3. odst.), jeho obsahem, stářím a textem. V celé počáteční kapitole o životě Ryby (2.1) není uveden časový údaj, o které době se jedná.

#### **Jazyková stránka:**

Diplomová práce je psána spisovným jazykem, odborným stylem. V textu je množství mluvnických chyb, které zbytečně snižují kvalitu práce. Např. chybná zájmena - s. 3, ř. 9 – „je proslaven jeho činností“ místo „svou“; chyby v přičestí minulém nebo v tvarech jmen - s. 32, posl. ř.: „... je posílaly rodiče do školy“; s. 33, 3. ř.: „...pravidla chování, které platily...“; s. 34, 12. ř.: „... díky kantorovo příspěvkům“; s. 35, 3. odst.: „Tě se zúčastnily... představitelé školy“, s. 46, 4. ř.: „...aplousu, který jsme ... sklízely“; aj.

#### **Formální stránka:**

Diplomová práce má všechny formální požadované náležitosti a součásti, poznámkový aparát je pod čarou. Je patrné, že K. Perausová čerpala z množství internetových zdrojů, které jsou dostupné. Chvályhodné je zařazení kopie sbírky Dar pilné mládeži, kterou se autorce podařilo obstarat a poskytl tak notový materiál pro další zájemce.

#### **Hodnocení:**

K. Perausová pracovala v rámci diplomového úkolu vcelku aktivně a iniciativně. Projevovala zájem o zvolené téma a praktické vyústění formou vlastního výchovně vzdělávacího projektu, který sama ověřila v praxi. Některé dílčí obsahové nedostatky a zejména jazykové chyby snižují celkovou kvalitu práce.

**Doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 3. května 2016

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

.....